R E Q U E R I M E N T O  Nº. 907

SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/11/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que na Rua Amando de Barros, esquina com a Rua General Júlio Marcondes Salgado, está localizado o NAPE - Núcleo de Atendimento Pedagógico Especializado “Alcyr de Oliveira”, que atende pessoas com deficiência visual e pessoas com deficiência auditiva;

CONSIDERANDO que a perua que realiza o transporte dos alunos até o referido Núcleo, ao deixá-los no NAPE, estaciona com a porta de saída voltada para o leito carroçável da Rua Amando de Barros, na qual os veículos trafegam em alta velocidade, colocando em risco a integridade física dos freqüentadores daquele Núcleo,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, e à Ilustríssima Senhora Diretora do Departamento de Engenharia de Tráfego da Prefeitura Municipal, BERNADETE ROSSI BARBOSA, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informem sobre a possibilidade de efetuar a colocação de placas informativas alertando os motoristas sobre a entrada e saída de pessoas com deficiência visual e pessoas com deficiência auditiva, bem como a colocação de faixa de pedestres, em frente ao Núcleo de Atendimento Pedagógico Especializado “Alcyr de Oliveira”, visando a oferecer maior segurança aos seus freqüentadores.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de novembro de 2008.
Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT